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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vytvořením návrh kamerového systému na budově interny

v Uherskohradišťské nemocnici. V teoretické části je řešena problematika právních aspektů

provozování kamerového systému obecně a hlavně ve vnitřních prostorách klinik okresní

nemocnice. V praktické části bude zobrazen návrh rozmístění kamer, vytyčení kritických

míst s ohledem na bezpečnost a vymodelovaní reprezentativního modelu kamerového sys-

tému pomocí softwaru, včetně dvou variant sestav s různou cenovou kalkulací. Cílem di-

plomové práce je zpracovat návrh kamerového systému pro budovu interny

v Uherskohradišťské nemocnici a předání návrhu vedení této společnosti.

Klíčová slova: IP kamerový systém, návrh kamerového systému,

ABSTRACT

Diplomas work is about designing concept of the CCTV in the intern building of Uhersko-

hradišťská hospital. In the theoretical part of the work the legal aspect of operating CCTV

in general is being solved and most importantly its operating inside the clinics of Uhersko-

hradišťská hospital. In the practical part of the work the concept of the CCTV will be pre-

sented, the most critical parts of the intern building will be analyzed and the representative

model of the CCTV will be created with the help of software and two variants of the

CCTV with price calculations will be included. The goal of the work is making a concept

of CCTV for the intern building in Uherskohradišťská nemocnice and its concept will be

handed to the top management of this company.

Keywords: IP camera systém, camera system design
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ÚVOD

Kamerové systémy jsou v dnešní době velmi oblíbený druh zabezpečení majetku

a zajištění bezpečí osob a používají ho dnes nejenom velké firmy, ale také drobní podnika-

telé a běžní občané. Toto odvětví moderních technologií je velmi rozmanité, které se neu-

stále vyvíjí a vylepšuje. Tento způsob zajištění bezpečnosti lze najít na letištích, v bankách,

obchodech, ale třeba i nemocnicích. Některá města mají dokonce vlastní kamerový systém,

který monitoruje nejdůležitější části daného města. Kamerové systémy jsou dnes již stan-

dardem a již ve fázi projektu se s nimi při stavbě takovýchto budov jakým je například

banka běžně počítá. Princip, na kterém funguje zabezpečení majetku či osob kamerovým

systémem spočívá v monitorování zájmového prostoru a z tohoto záznamu pak můžeme

dohledat pachatele, průběh trestného činu, či jinou nežádoucí událost.

Diplomovou práci na toto téma jsem si vybral z důvodu, že pracuji jako pracovník bezpeč-

nostní služby na budově centrálního objektu chirurgických oborů v Uherskohradišťské

nemocnici. Náplní mé práce je monitorování vnitřního prostoru čekáren přes kamerové

systémy a chtěl jsem se o těchto systémech dozvědět něco více a hlavně zkusit si takový

systém navrhnout sám.

V první části jsou probrány základní právní aspekty provozování kamerového systému

a hlavně na aspekty provozování kamerového systému ve vnitřních prostorách klinik

okresní nemocnice.

V druhé části se práce zaměřuje na analýzu kritických míst budovy interny, jak z pohledu

bezpečnosti pacientů a personálu na odděleních, tak vstupy do budovy, aby do budovy

nevnikl nikdo, kdo by se nedal dohledat v záznamu kamer.

Třetí část práce je věnována rozmístění kamer a důvodům jejich rozmístění. Dále je zde

zobrazen nákres rozmístnění kamer a přesné půdorysy s rozmístněním kamer.

Ve čtvrté části je řešeno vymodelování reprezentativního modelu budovy pomocí softwa-

rových nástrojů a její zabezpečení kamerovým systémem.

Pátá část obsahuje dva návrhy kamerového systému v různých cenových kalkulacích, ná-

vrh datového úložiště s výpočtem předpokládaného objemu dat pro kameru na den a pro

všechny kamery na celý den dohromady. Jsou zde dále popsány použité kamery

a jejich parametry a software, který tento kamerový systém spojuje v jeden celek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ASPEKTY PROVOZOVÁNÍ KAMEROVÉHO SYSTÉMU

Zajištění bezpečnosti osob a ochrana majetku je samozřejmě nejdůležitější aspekt, ale je

také nutno brát v potaz právní aspekt, protože pokud má kamerový systém možnost audio-

vizuálního záznamu, je nutné zabývat se ochranou a způsobem užití těchto někdy velmi

citlivých dat. Tuto problematiku u nás v České republice řeší Úřad pro ochranu osobních

údajům, který spadá pod Ministerstvo vnitra České republiky. Parlament České republiky

se v roce 2000 usnesl na zákoně č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění poz-

dějších předpisů. Poslední změny tohoto zákona jsou spojeny se vstupem České republiky

do schengenského prostoru (zákon č.170/2007 Sb). V této části si osvětlíme právní hledis-

ka provozování kamerového systému, zpracování osobních údajů, jaké povinnosti má

správce kamerového systému a jaké jsou podmínky jeho provozování

a nakonec probereme nové evropské nařízení GDPR, které vejde v platnost v květnu tohoto

roku.

1.1 Provozování kamerového systému z hlediska zákona o ochraně

osobních údajů

Provozování kamerové systému je považováno za zpracovávání osobních údajů, pokud je

prováděna archivace pořizovaných záběrů, nebo jsou v záznamovém zařízení uchovávány

informace a zároveň účelem pořizovaných záznamů, případně vybraných informací, je

jejich využití k identifikaci fyzických osob v souvislosti s trestnou činností či jiným urči-

tým jednáním.[1]

Samotné sledování fyzických osob pomocí kamerového systému není hodnoceno zákonem

jako zpracovávání osobních údajů podle zákona 101/2000 Sb., protože nesplňuje podmín-

ky pro zpracování údajů ve smyslu § 4 písm. e) zákona č. 101/2000 Sb. Není však vylou-

čena možnost aplikace jiných právních předpisů a to zejména ustanovení občanského zá-

koníku upravujícího podmínky ochrany osobnosti.[1]

Archivované údaje v záznamovém zařízení, ať již audio či vizuální, jsou osobními údaji za

předpokladu, že na základě těchto dat lze přímo či nepřímo identifikovat konkrétní fyzic-

kou osobu. Fyzickou osobu lze identifikovat, pokud ze záznamu, na kterém tato fyzická

osoba figuruje, lze vyčíst její charakteristické rozpoznávací znaky (zejména obličej) a na

základě propojení rozpoznávacích znaků s dalšími disponibilními údaji je možná plná
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identifikace osoby. Osobní údaj pak ve svém souhrnu tvoří ty identifikátory, které umožňu-

jí příslušnou osobu spojit s určitým, na snímku zachyceným jednáním.[1]

1.2 Zpracování osobních údajů provozováním kamerového systému

V dnešní neutěšené době, kdy bezpečnostní situace ve světě a to i přesto, že u nás v České

republice je na velmi dobré úrovni, stoupá snaha zajistit bezpečnost své osoby, rodiny,

majetku, zdraví atp. prostřednictvím moderních technologií, které nám umožní zvýšit tuto

bezpečnost. Účinným řešením této problematiky je nepochybně instalace kamerového sys-

tému se záznamovým zařízením. S takovýmto řešením ale přibývají jisté povinnosti, které

budou probírány v následující kapitole.

1.2.1 Povinnosti správce kamerového systému

S pořízením a instalací kamerového systému na svůj majetek zde vyvstává povinnost určit

účel a jakými prostředky budou zpracovávána zaznamenaná data. Je proto nutné si před

pořízením kamerového systému vyjasnit základní otázky, zda je záměr legitimní a zda

a jaké povinnosti ve vztahu k jiným subjektům je potřeba zajistit a dodržovat. Zároveň je

také nutno zvážit nezbytnost kamerového systému, protože ne vždy je potřeba řešit zajiště-

ní bezpečnosti kamerovým systémem a jsou zde i jiná a méně finančně a hlavně právně

složitá řešení.[1]

1.2.2 Zpracování osobních údajů z kamerového systému

Zpracování osobních údajů záznamem z kamerového systému je možné především v těchto

třech případech. Prvním z nich je zpracování v rámci plnění úkolů uložených zákonem

(například zákon č.283/1991 Sb., o Policii ČR (§42 písm. f); zákon č.553/1991 Sb.,

o obecní policii (§ 24 písm. b); zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací

a o bezpečnostní způsobilosti (§ 30, § 33); zákon č.202/1990 Sb., České národní rady

o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění zákona č.70/1994., a o změně a doplnění


[…]


k produktům z řady Wisenet.

Mezi klíčové vlastnosti patří monitoring až 36 kamer zároveň, 16 simultánních přehrávání

a hledání nahraných dat z NVR. [17]

Obr. 31: Ukázka z programu SmartViewer.[17]
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5.9 Cenová kalkulace systému

Cenová kalkulace celého systému zahrnuje kamery, kabeláž, konektory, myš a monitory,

záznamová zařízení, harddisk, a níže jsou popsány jednotlivé komponenty a jejich množ-

ství a ceny.

5.9.1 Nízkonákladová varianta návrhu kamerového systému

V této variantě byly zvoleny kamery z nižší řady Q, přesněji kamery QNV-6070R

v množství 15 kusů a kamery QND-070R v množství 29 kusů. Záznamová zařízení jsou

jak již bylo zmíněno s integrovaným switchem s PoE, harddisk bude pořízen pouze jeden,

protože výpočtem bylo zjištěno, že kapacita 2TB naprosto dostačuje. Myš byla zvolena

bezdrátová NX-7015, monitor od firmy Wisenet SMT-2232, konektory RJ-45 a dále kabe-

láž se bude pořizovat po 100m, kdy přes nástroj Cable Calculator byla zjištěna přibližná

spotřeba 1711 metrů s tím, že zbylá kabeláž slouží jako rezerva k zapojení NVR do hlavní-

ho switche v přízemí budovy interny. Celková cena vychází na 411 277,50 Kč, do ceny

nebyla započítána práce, protože tu jsem cenově nedohledal a je individuální dle ceníků

firem. [20, 21, 22]

Tabulka 14: Cenová kalkulace v nízkonákladové

variantě.

5.9.2 Nákladnější varianta návrhu kamerového systému

V tomto návrhu byly použity kvalitnější a modernější kamery z řady X a to přesněji 15

kusů venkovních statických kamer XNV-6080 a 55 kusů vnitřních statických kamer XND-

6080V. Jako u předchozí varianty je potřeba záznamové zařízení, stejný harddisk, monito-

ry a myši, liší se jen množství potřebné kabeláže, jejíž množství odpovídá použitému počtu

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 72

kamer. Přesněji je potřeba 29 kusů balení kabeláže po 100 metrech, protože podle výpočtů

jí bude potřeba 2898 metrů.

Tabulka 15: Cenová kalkulace v nákladnější variantě.

5.10 Shrnutí a cíle kapitoly návrhu kamerového systému

Tato kapitola byla klíčovou kapitolou celé diplomové práce, je v ní podrobně probrán sa-

motný návrh kamerového systému. V úvodu byly probrány zásady návrhu kamerového

systému, které stanovuje norma ČSN EN 50132-7 ed. 2., stanovila se funkce kamerového

systému, byl zpracován návrh sítě a napájení, včetně výpočtu celkové délky přenosové a

napájecí trasy celého kamerového systému na každém patře. Byly posouzeny požadavky

na klientské stanice, vypočetla se potřebná kapacita a prostředky pro ukládání dat, popsaly

se jednotlivé kamery použité v návrhu kamerového systému, byl vybrán potřebný software

pro provoz kamerového systému a důležitou součástí návrhu kamerového systému je jeho

cenová relace, kde byly provedeny dvě cenové sestavy a to nízkonákladová a nákladnější

varianta návrhu kamerového systému.
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ZÁVĚR

Cíl této diplomové práce je zaměřen na zajištění ochrany osob a majetku s využitím kame-

rového systému, jeho vlastní návrh, kterému předcházela analýza kritických míst, vypraco-

vání analýzy rizik, vytvoření reprezentativního modelu a navržení nejméně dvou cenových

sestav. Tento stanovený cíl byl ve všech bodech zadání splněn.

V teoretické části bylo pojednáno o právních aspektech provozování kamerového systému,

zejména se zaměřením na zpracování a ochranu osobních údajů, co je samotné zpracová-

vání osobních údajů, jaké jsou podmínky, kdy lze provozovat kamerový systém a jaké po-

vinnosti má provozovatel kamerového systému, především za jakých podmínek lze provo-

zovat kamerový systém v prostoru klinik. Je zde také zmíněná novinka v legislativě a to

GDPR.

Praktická část obsahuje posouzení současných rizik při běžném provozu na budově interny

v Uherskohradišťské nemocnici a.s., vymezení nejdůležitějších kritických míst v této bu-

dově, dále byla vypracována analýza rizik pomocí dvou metod a byly z ní vyvozeny navr-

hované opatření a to instalace kamerového systému.

Před samotným návrhem kamerového systému bylo nutné určit si jeho funkci a posoudit

vhodné rozmístění, kde by se vybrané kamery umístily. V současnosti trh nabízí nepřeber-

né množství výrobců, kteří nabízejí spoustu druhů různých kamer, a proto pro autora neby-

lo snadné vybrat vhodný typ kamery. Kamery byly vybrány po konzultaci s odborníkem

z praxe, příslušenství pak bylo vybráno z katalogu doporučeného výrobce.

Pro vypracování reprezentativního modelu bylo potřeba získat potřebný software a po kon-

zultaci s panem děkanem Adámkem byl autorovi práce doporučen doktorand pan Ing.

Ševčík, který laskavě poskytl k zapůjčení software VideoCAD v profesionální verzi, za což

patří oběma výše zmíněným poděkování.

Bylo potřeba se nejprve se zmíněným software seznámit a naučit se v něm pracovat, což

zabralo nemálo času, ale odměnou je vymodelovaný reprezentativní model budovy interny

a v něm rozmístěné kamery s přesně zaměřeným úhlem včetně navržené přenosové a napá-

jecí sítě.

Dvě navržené sestavy kamerového systému i s cenovou kalkulací předány vedení Uher-

skohradišťské nemocnice k posouzení a jeho využití do budoucna je vedení nemocnice

plně k dispozici.
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