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Predložená diplomová práca je pomerne rozsiahla a vrátane príloh obsahuje 90 strán. Problematika

riešená v diplomovej práci je aktuálna a vzhľadom na vybraný objekt záujmu pomerne

komplikovaná. Členenie práce je vhodne zvolené. Prvá časť práce obsahuje popis zákonných

požiadaviek na prevádzkovanie kamerových bezpečnostných systémov. Druhá časť obsahuje

analýzu kritických miest a rizík z nich plynúcich. Tretia, štvrtá a piata časť práce sú praktického

charakteru. Analýzu rizík realizoval metódami SWOT a PHA. Dôsledky rizík sú vyčíslené

všeobecne a nie je jasné, čo má nemocnica pokryté z poistenia majetku, či zodpovednosti. V práci

sa nachádza pomerne jednoduchý opis aktív nemocnice v kapitole 2.1. Pre posúdenie adekvátnosti

vynaložených investícií do bezpečnosti musí byť popis aktív detailnejší. Samotný návrh

kamerového systému je na veľmi dobrej úrovni. Použitie programu VideoCAD bolo zvolené

vhodne. Celkovo je návrh kamerového systému v oboch variantných riešeniach využiteľný v praxi.

Konštatujem, že autor splnil zadanie diplomovej práce.

Pripomienky:

Nesúhlasím s tvrdením, že kamerový systém zabezpečí, aby do budovy nevnikali nežiaduce osoby

(str. 24). Systém tomu nezabráni.

Úroveň práce mierne znižujú použité obrázky v kapitole 3 so zlým rozlíšením.

Obr. 25 je modelom klientskej stanice?

Otázka:

Akým spôsobom reagovalo vedenie nemocnice na predložené cenové návrhy kamerových

systémov. Zdali sa im adekvátne?

Kto z personálu bude monitorovať pohyb osôb v nemocnici? V práci uvádzate, že zdravotné sestry.

Majú na to čas, resp. oprávnenia? Majú to v náplni práce?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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